λ'. Τί οὖν ἐροῦμεν; Κατ' ἐρώτησιν ἀναγνωστέον ὀποσιζοντας. Εἶτα κατ' ἀπόκρισιν τὰ ἐξῆς·

Ἔθνη τὰ μὴ διώκοντα δικαιοσύνην κατέλαβε δικαιοσύνην, δικαιοσύνην δὲ τὴν ἐκ πίστεως. (λα'). Ἰσραὴλ δὲ διώκων νόμον δικαιοσύνης, εἰς νόμον δικαιοσύνης οὐκ ἔφθασεν. Ἰσθι, φησὶν, ὡς ἡ πίστις αἰτία τοῖς ἔθνεσι τῶν ἀγαθῶν. Αὐτὴ γὰρ αὐτοὺς πάλαι πλανωμένους, καὶ τὴν δικαιοσύνην εἴτε ἔχοντας, οὔτε ζητήσαι βουληθέντας, τῆς κατὰ χάριν δικαιοσύνης ἤξιωσαν· ὁ δὲ γὰρ Ἰσραὴλ, καίτοι τὸν νόμον κατέχων, καὶ τὴν δικαιοσύνην τὴν ἐκ τοῦ νόμου μεταδιώκων, διήμαρτε τοῦ σκοποῦ, καὶ τῆς δικαιοσύνης οὐκ ἔτυχεν. Εἶτα πάλιν κατ' ἐρώτησιν·

λβ'. Διὰ τί; Τὴν αἰτίαν, φησὶν, τούτου θέλεις μαθεῖν; Ὅτι οὐκ ἐκ πίστεως, ἀλλ' ὡς ἐξ ἔργων νόμου. Ἐνόμισαν ἐξαρκεῖν αὐτοὺς τὴν κατὰ νόμον πολιτείαν εἰς κτῆσιν δικαιοσύνης, καὶ τῆς πίστεως κατεφρόνησαν. Οὐ δὴ χάριν, καὶ τῶν τῆς πίστεως οὐ μετέλαχον δωρεῶν, καὶ τὴν ἐξ ἐκεῖνης τῆς πολιτείας οὐκ ἔσχον δικαιοσύνην. Εἶτα διδάσκει διὰ πλανάειαν τῶν τῆς πίστεως ἀγαθῶν οὐκ ἀπῆλυσαν.

VERS. 27, 28. *Isaias autem clamat pro Israele : Si fuerit numerus filiorum Israelis tanquam arena maris, reliquiae salvae fient. Quia verbum abbreviatum faciet Dominus super terram.* Opportune vero admodum posuit hoc testimonium, docens quod ab initio praeviderit universorum Deus, et eos qui ad fidem accesserunt, et eos qui infidelitatis morbo laborarunt. Quia enim dicebant **109** Judaei, paucos ex ipsis suscepisse praedicationem, alios autem omnes eam tanquam imposturam fugere : ostendit multis ante saeculis haec praedicta fuisse, et quod, etiamsi sint innumerabiles, et maris arenae adaequantur, non omnes salutem consequantur, sed ii demum qui fide ornati fuerint. *Abbreviatum enim verbum fidem appellavit.* Nam ea quae lex multis praecipit docuit, et perfectam praebere salutem non potuit. Christi confessio praestitit, et fidem conciliavit. Est autem haec compendiosa, et longis ambagibus non eget : ut quae et animae affectu censeatur, et lingua praedicetur.

VERS. 29. *Et sicut praedixit Isaias : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus.* Quos superius reliquias appellavit, eos semen vocavit : propter quos dicit propheta, non idem evenisse Judaeis, quod Sodomae et Gomorrhæ accidit. Illi enim funditus interierunt. Ita cum docuisset universorum Deum non eam, quae est ex natura, cognationem respicere, sed fidei societatem querere, docet apertius quamobrem Judaei a majorum nobilitate exciderint, gentes vero salutem assecutae sint, et dicit :

VERS. 30. *Quid ergo dicemus ?* Per interrogationem legendum, cum distinctione : deinde per responsonem ea quae sequuntur :

Quod gentes, quae non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam : justitiam autem, quae ex fide est. (VERS. 31.) *Israel vero, sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit.* Scias, inquit, quod fides fuit gentibus causa honorum. Ipsa enim **110** ipsos qui olim errabant, et justitiam nec habebant, nec quaerere volebant, justitia quae est per gratiam dignos fecit : Israel autem, qui et legem habebat, et justitiam quae ex lege sequebatur, a scopo excidit, et justitiam non est assecutus. Deinde rursus per interrogationem :

VERS. 32. *Quare ?* Vis, inquit, hujus rei scire causam ? *Quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis.* Existimaverunt ad consequendam justitiam sibi sufficere observationem legis, et fidem contempserunt. Ideo nec donorum fidei fuerunt participes, nec eam, quae ex illa vitae institutione est, justitiam habuere. Docet deinde quam ob causam fidei boni politici non sint.

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ Ita et A. Sed Bix ἀπίστη.

Offenderunt enim in lapidem offensionis. (Vers. 33.) A Sicut scriptum est : Ecce pono in Sione lapidem offensionis, et petram scandalii : et omnis qui credit in eum, non confundetur. Solent offendere, qui mentem alio convertunt, et viam nolunt prospicere. Hoc Judæis accidit. Ad ea enim quæ supervacanea sunt legis inhiantes, lapidem a prophetis prædictum videre noluerunt : licet illi aperte prælixerint, quod qui ei credit, sit maxima bona assecuturus. Hoc enim dixit, non confundetur : quia qui sperant quidem, sed a spe excidunt, pudore afficiuntur. Postquam sic eos moderate reprehendit, rursus in eos affectum declarat, ne propter reprehensionem malevolentiae opinionem concipiant. Majores enim accusationes in ultimum locum reservavit.

III CAPUT X.

VERS. 1. *Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum fit pro Israele in salutem. Voluntatem hoc loco desiderium appellavit. Cupio enim, inquit, et opto ut hi salutem assequantur.*

VERS. 2. *Testimonium enim perhibeo illis, quod emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Laudi vituperationem conjunxit, velut esca quadam hamum celans : ut possit orationis lucrum ab eis recipi.*

VERS. 3. *Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. Suam justitiam intempestivam legis observationem appellavit. Student enim eam servare, quæ jam cessavit : Dei autem justitiam vocavit eam, quæ secundum gratiam per fidem facta est. Hoc enim subjunxit.*